
 
       

       

  

 

    

       

       
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n.224 /DPG021 del 23.12.2024 

 

DIPARTIMENTO SOCIALE-ENTI LOCALI-CULTURA 

SERVIZIO ISTRUZIONE e UNIVERSITA’ 

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0-6 ANNI 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi a piccoli interventi di 

edilizia scolastica – LR n.16/2024 art. 14- Approvazione graduatoria definitiva e impegno di 
spesa. 

 

               LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

 

VISTA 

la legge regionale 18 ottobre 2024, n. 16, recante “Disposizioni a sostegno dei servizi scolastici e dell’edilizia 
scolastica”  

VISTO 

 In particolare l’art. 14 della predetta legge che dispone: 
“1. La Regione, al fine assicurare misure adeguate per la piena realizzazione del diritto allo studio in 
attuazione dell'articolo 8, comma 2 dello Statuto regionale, intende contribuire al sostegno alle scuole di ogni 
ordine e grado presenti sul territorio regionale per fronteggiare le esigenze correlate all'attività scolastica. 
2.per le finalità di cui al comma 1, la Regione autorizza l'iscrizione per l'esercizio 2024 di:  
a) euro 200.000,00 per servizi scolastici in generale;  
b) euro 300.000,00 per piccoli interventi di edilizia scolastica.  
3. La copertura è assicurata dalla seguente variazione sul bilancio regionale 2024-2026 esercizio 2024 per 
competenza e cassa:  
a) in aumento parte Spesa: Missione 04, Programma 06, Titolo 1, per euro 200.000,00;  
b) in aumento parte Spesa: Missione 04, Programma 03, Titolo 2, per euro 300.000,00;  
c) in aumento parte Entrata Titolo 1, Tipologia 101, per euro 500.000,00”  
 

VISTA  

la L.R. 19 novembre 2024, n. 22 recante: “Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai sensi 
dell'art. 73, comma 1, lett. e) del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per acquisizione di beni e servizi in assenza 
del preventivo impegno di spesa (interventi per messa in sicurezza fiume Saline a Montesilvano in 
corrispondenza attraversamento autostradale A14 - lavori in somma urgenza) e ulteriori disposizioni urgenti” 

VISTO  in particolare il comma 12 dell’art. 3 che dispone: “al comma 3 lett c) dell’art.14 della LR 16/2024 

dopo le parole Tipologia 101 sono inserite le parole Categoria 50, capitolo di entrata 11630/2” 
ATTESO che sulla base di quanto disposto dal suddetto articolato il Servizio Istruzione ed Università ha 
provveduto, unitamente al Servizio Entrate che ha attestato l’esistenza di un maggior accertamento ed 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/leggi%20regionali%20html/Statuto/Art_8.asp


incasso sul capitolo 11630 art. 2, a trasmettere in data 21.11.2024 apposita variazione di bilancio prot. Prot. 
RA 0451272/24 per la conseguente iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di entrata e di spesa;  
DATO ATTO che:  
- La suddetta LR n.16/2024 ha stanziato € 200.000,00 per servizi scolastici in generale e € 300.000,00 per 
piccoli interventi di edilizia scolastica a valere sull’esercizio finanziario 2024;  
- che il comma 4 dell’art.14 della citata legge attribuisce al Dipartimento regionale competente in materia di 
istruzione l’adozione di tutti gli atti necessari a dare attuazione alle disposizioni della legge;  
- che la tempistica ristretta per procedere all’impegno delle somme stanziate entro l’annualità 2024 ha 
imposto l’immediata attuazione delle suddette disposizioni mediante approvazione di appositi avvisi pubblici 
destinati alle scuole di ogni ordine e grado della regione Abruzzo;  
 
RICHIAMATA la determinazione direttoriale n.DPG/188 del 26.11.2024 con la quale si è proceduto:  
-all’approvazione di due distinti avvisi pubblici con la modalità “a sportello” per le due linee di intervento di 
seguito specificate:  

 linea di intervento A: servizi scolastici in generale. (allegato 1)  
 linea di intervento B: piccoli interventi di edilizia scolastica. (allegato 2)  

- all’approvazione delle relative istanze di ammissione al finanziamento allegate ai suddetti avvisi;  
- a rimandare a successivo atto la prenotazione e/o l’impegno delle somme non appena ci fosse stata 
l’istituzione del relativo capitolo di spesa a seguito della variazione di bilancio trasmessa in data 21.11.2024 
e l’individuazione dei beneficiari a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute; 

-a stabilire che l’istruttoria e gli atti conseguenziali saranno demandati come da avvisi al Dirigente del Servizio 
Istruzione ed Università; 
 
PRESO ATTO che con DGR n. 783 del 26/11/2024 si è proceduto alla relativa variazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024 – 2026;  
 
DATO ATTO 

• che l’Avviso pubblico per la linea di intervento B “piccoli interventi di edilizia scolastica” è stato pubblicato 
sul sito istituzionale della Regione Abruzzo all’indirizzo https://selfi.regione.abruzzo.it/ e le domande 
potevano essere inviate esclusivamente, utilizzando la modulistica allegata agli avvisi, tramite PEC al 

seguente indirizzo: dpg021@pec.regione.abruzzo.it, dalle ore 8:00 del giorno 27 novembre 2024 e fino 
alle ore 23:59 del 13 dicembre 2024; 

• che destinatarie del suddetto avviso sono le scuole di ogni ordine e grado con sede sul territorio 
regionale; 

• che la tipologia di interventi ammissibili è dettagliata all’art.3 del precitato avviso pubblico; 

• che sulla base dell’art.7 dell’avviso il contributo è riconosciuto in ordine cronologico di arrivo e sulla base 
delle priorità indicate nel sopracitato art.3. 

• che nei termini prescritti sono pervenute numero 12 istanze; 

• che come stabilito nella richiamata determina direttoriale n.188/DPG del 26.11.2024 il Servizio Istruzione 
ed Università ha provveduto alla relativa istruttoria; 

• che tutte le istanze risultano ricevibili e ammissibili ad eccezione di quella presentata dalla scuola F. 
Petrarca di Civitaquana- prot. N.04655560 del 2.12.2024- che seppur ricevibile risulta inammissibile  per 
le motivazioni espresse nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• che in osservanza però di quanto stabilito dall’art.7 dell’avviso solo n.8 scuole sono risultate finanziabili  
alla luce delle risorse disponibili; 

• che nella predisposizione della graduatoria si è tenuto conto non solo dell’ordine cronologico di arrivo 
ma anche della tipologia degli interventi proposti sulla base delle priorità indicate nell’art.3 dell’avviso 
de quo;  

ATTESO che in osservanza a quanto previsto dall’art.8 il contributo è erogato direttamente ai beneficiari 
tramite accredito sul conto corrente indicato nella domanda con le seguenti modalità: 
-anticipo del 80% del contributo concesso al momento del riconoscimento del beneficio; 



-saldo 20% successivamente all’inoltro di apposita domanda di rimborso unitamente alla rendicontazione 
della spesa sostenuta. Detta rendicontazione dovrà pervenire dalla fine del periodo indicato per la 
conclusione del progetto indicato in domanda e comunque non oltre il 30 settembre 2025; 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione della graduatoria definitiva di cui all’Allegato A, 
unito alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO, altresì, di procedere, in conformità al D.lgs. n. 118/2011, all’impegno di spesa per un importo 
complessivo quantificato in € 300.000,00 sul cap. 41546/1 denominato “Contributi alle scuole per interventi 
di edilizia scolastica – art. 14 L.R. n. 16/2024”, PdC U.2.03.01.01.002, secondo il seguente cronoprogramma 
finanziario e il dettaglio di cui all’allegato B: 

• € 240.000,00, anno 2024, per l’erogazione dell’anticipo dell’80% del contributo concesso secondo le 
modalità temporali di cui all’art. 8 dell’avviso approvato con determinazione direttoriale n.DPG/188 
del 26.11.2024; 

• € 60.000,00, anno 2025, con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), per la quota del 
contributo riferito al saldo del 20%, che sarà erogata ai soggetti beneficiari sempre secondo le 
modalità temporali di cui all’art. 8 dell’avviso approvato con determinazione direttoriale n.DPG/188 
del 26.11.2024; 

•  
VISTI:  

• la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

• la L.R. n. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 
Abruzzo” e ss.mm.ii;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la graduatoria definitiva di cui all’Allegato A, unito alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, ammettendo a finanziamento i beneficiari ivi indicati; 
2. Di stabilire che il presente provvedimento costituisce concessione del beneficio con valore di notifica agli 

interessati; 
3. Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale (DPB014) del Dipartimento Risorse a procedere al relativo 

impegno di spesa per un importo complessivo quantificato in € 300.000,00 sul cap. 41546/1 denominato 
“Contributi alle scuole per interventi di edilizia scolastica – art. 14 L.R. n. 16/2024”, PdC U.2.03.01.01.002, 
secondo il seguente cronoprogramma finanziario e il dettaglio di cui all’allegato B: 

• € 240.000,00 anno 2024, per l’erogazione dell’anticipo dell’80% del contributo concesso secondo le 
modalità temporali di cui all’art. 8 dell’avviso approvato con determinazione direttoriale n.DPG/188 
del 26.11.2024; 

• € 60.000,00, anno 2025, con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), per la quota del 
contributo riferito al saldo del 20%, che sarà erogata ai soggetti beneficiari sempre secondo le 
modalità temporali di cui all’art. 8 dell’avviso approvato con determinazione direttoriale n.DPG/188 
del 26.11.2024; 

4. Di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto 
nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ovvero “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”; 

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 
disposizioni   vigenti in materia; 

6. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo al seguente 
indirizzo https://selfi.regione.abruzzo.it/; 



7. Di trasmettere il presente provvedimento, ciascuno per quanto di competenza, al Servizio Ragioneria 
Generale (DPB014), al Direttore del Dipartimento in epigrafe e alla Segreteria del Componente la Giunta 
regionale preposto all’istruzione. 
 

L’Estensore 

Dott.ssa Stefania Ciccone 

Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Stefania Ciccone 

Firmato elettronicamente 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

      Firmato digitalmente 


		2024-12-23T12:44:35+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




